Biển Phú Quý cách bờ khoảng 1000 mét có nhiều loại hải sâm (đồn đột); sâu dưới biển có nhiều san hô lúc phát triển kết thành chùm thành các đảo san hô.

Ngư trường Phú Quý rộng lớn từ bờ ra đến quần đảo Trường Sa, xuống tận vùng biển Indonesia, là vùng có nhiều loại cá nổi sinh sống như: cá mú chiên, cá mú giấy,

Văn bản Cảnh Hưng năm thứ 60 (1799)

hồng heo, hồng thèn, hồng chuối, hồng chừ...và nhiều loại mực. Các cồn nổi, gò, bãi cạn xung quanh vùng biển Phú Quý là nơi lưu trú của nhiều loại cá mập, cá cào, cò, bống⁽¹⁰⁾... có giá trị kinh tế cao, là ngư trường truyền thống đánh bắt của ngư dân Phú Quý, Phan Thiết qua nhiều thế kỷ.

2.

Thuận Hóa, Huế, tr. 137).
11. Tổng Phú Quý và thôn Phú Quý có tên trong địa bạ triều Nguyễn tỉnh Bình Thuận vào năm 1836 (Nguyễn Đình Đầu (1996), *Nghiên cứu Địa bạ Triều Nguyễn*, Bình Thuận, Nxb. Thành phố Hồ Chí Minh, tr. 334. Như vậy, tên Phú Quý ra đời trước năm 1836, chứ không phải đến năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) như nhiều công bố tại địa phương từ trước đến nay (Đảng bộ huyện Phú Quý, *Huyện Phú Quý- Những chặng đường lịch sử*, Sđd, tr. 21).
12. Đảng bộ huyện Phú Quý (2007), *Huyện Phú Quý- Những chặng đường lịch sử*, Sđd, tr. 14-15.
13. Đảng bộ huyện Phú Quý (2007), *Huyện Phú Quý- Những chặng đường lịch sử*, Sđd, tr.